Дело 

22RS0 -53

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

... 29 октября 2024 года

Рубцовский городской суд ... в составе председательствующего Федоровской А.Б., при секретаре Бабичевой Н.А., рассмотрев в открытом судебном заседании с участием государственных обвинителей заместителя прокурора ... ФИО1, помощника прокурора ... ФИО2, подсудимого ФИО3, адвоката Ткаченко Д.М., предъявившего удостоверение и ордер от ***, уголовное дело по обвинению:

ФИО3, *** года рождения, уроженца ... края, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, имеющего на иждивении 2 несовершеннолетних детей 2014 и ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., на момент совершения преступления не судимого, в настоящее время осужденного:

- 29.03.2024 Рубцовским городским судом ... по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

в 2024 году, не позднее 17 часов 25 минут 12.01.2024 ФИО3, движимый стремлением к обогащению, преследующего корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя умышленно в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно сбывать наркотические средства, для чего в 2024 году, не позднее 17 часов 25 минут 12.01.2024, вступил с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размерах.

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо и ФИО3 распределили между собой роли и функции в преступной группе.

Неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было: приобретать оптовые партии наркотических средств и посредством формирования тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО3, сообщая ему адреса нахождения указанных тайников-закладок посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать информацию о местах расположения сформированных ФИО3 на территории ... тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям наркотических средств; получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с целью незаконного сбыта, сообщать покупателям наркотических средств, информацию о местах расположения сформированных ФИО3 на территории ... тайников с наркотическими средствами; получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств; переводить денежные средства посредством электронных систем платежей ФИО3 в качестве вознаграждения за выполнение им отведенных ему преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО3 как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был: посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства; формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории ... с целью дальнейшего незаконного сбыта; предоставлять неустановленному лицу – участнику группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), информацию о местах расположения сформированных им на территории ... тайников-закладок с наркотическими средствами с целью дальнейшего незаконного сбыта; получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ему преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей; соблюдать меры конспирации и безопасности.

В составе группы лиц по предварительному сговору ФИО3 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору совершили следующие деяния:

1. Неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в 2024 году, не позднее 17 часов 25 минут 12.01.2024, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,26 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)» (далее по тексту Список 1), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ № 1002) относится к значительному размеру.

Далее в указанный период времени, неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализацию преступного умысла, приобретенное при вышеописанных обстоятельствах вещество, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, при неустановленных обстоятельствах поместило в малозаметное место в неустановленном месте на территории ... края, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО3 для последующего совместного незаконного сбыта.

ФИО3, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, в 2024 году, не позднее 17 часов 25 минут 12.01.2024 прибыл на обозначенный неустановленным лицом - участником группы лиц по предварительному сговору участок, находящийся в неустановленном месте на территории ... края и забрал из малозаметного места, то есть незаконно приобрел вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,26 грамма, которое стал незаконно хранить при себе, при передвижении по территории ... и ..., с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору. 

После этого ФИО3, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступного умысла, проследовал на участок местности, расположенный расстоянии 2 метров в северном направлении от северной стороны дома, расположенного по адресу: ... (соответствующий географическим координатам 51.52516, 81.22372), где в снегу прикопал сверток с вышеуказанным веществом, и стал незаконно хранить его для последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору.

Далее ФИО3 в 2024, не позднее 17 часов 25 минут 12.01.2024, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступного умысла, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 2 метров в северном направлении от северной стороны дома, расположенного по адресу: ... (соответствующий географическим координатам 51.52516, 81.22372), при помощи принадлежащего ему сотового телефона «Honor 8X», сфотографировал вышеуказанный участок местности, определил координаты, и отправил данную информацию с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») участнику группы лиц по предварительному сговору – неустановленному лицу.

Затем участник группы лиц по предварительному сговору – неустановленное лицо, продолжая реализацию совместного с ФИО3 преступного умысла, находясь в неустановленном месте, получив с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») от участника группы лиц по предварительному сговору - ФИО3 информацию о месте формирования потайного места, в которое помещено им вышеуказанное вещество, находящееся на расстоянии 2 метров в северном направлении от северной стороны дома, расположенного по адресу: ... (соответствующий географическим координатам 51.52516, 81.22372) передал ее с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») покупателю П., который проследовал на данный участок местности и поднял вышеуказанное наркотическое средство. 

12.01.2024 не позднее 17 часов 25 минут П. был задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Рубцовский» и доставлен в служебный кабинет МО МВД России «Рубцовский», расположенный по адресу: ..., пер. ФИО4, 1, где 12.01.2024 в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 50 минут в ходе проведения личного досмотра у последнего сотрудником полиции в присутствии понятых в правом наружном кармане надетой на нем куртки, было обнаружено и изъято незаконно проданное ему участником группы лиц по предварительному сговору – неустановленным лицом совместно с ФИО3 в группе лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») вещество, которое является согласно заключению эксперта от 13.01.2024 смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ является значительным размером. 

2. Неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в 2024, не позднее 11 часов 10 минут 13.01.2024, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 2,38 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» (далее по тексту Список 1), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ № 1002) относится к крупному размеру.

Далее в указанный период времени неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализацию преступного умысла, приобретенное при вышеописанных обстоятельствах вещество, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, при неустановленных обстоятельствах поместило в малозаметное место, находящееся в неустановленном месте на территории ... края, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО3 для последующего совместного незаконного сбыта.

После этого ФИО3, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, в 2024, не позднее 11 часов 10 минут 13.01.2024, прибыл на обозначенный неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору участок, находящийся в неустановленном месте на территории ... края и забрал из малозаметного места, то есть незаконно приобрел вышеуказанное вещество, которое стал незаконно хранить при себе, при передвижении по территории ... и ..., с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору.

13.01.2024 не позднее 11 часов 10 минут ФИО3 был задержан сотрудниками ОКОН МО МВД России «Рубцовский» и доставлен в служебный кабинет МО МВД России «Рубцовский», расположенный по адресу: ..., пер. ФИО4, 1, где 13.01.2024 в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 30 минут в ходе проведения личного досмотра сотрудниками ОКОН в присутствии понятых у ФИО3 в правом наружном кармане надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты 9 свертков из изоленты синего цвета с веществом внутри, которое является согласно заключению эксперта от 15.01.2024 смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 2,38 грамма, приготовленным ФИО3 при вышеописанных обстоятельствах для сбыта совместно с неустановленным лицом неопределенному кругу лиц. 

Таким образом, ФИО3 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 2,38 грамма, включенное в Список 1, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 является крупным размером, однако не довели до конца совместные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

3. Неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в 2024, не позднее 11 часов 10 минут 13.01.2024 при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,26 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» (далее по тексту Список 1), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ № 1002) относится к значительному размеру.

Далее в указанный период времени неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализацию преступного умысла, приобретенное при вышеописанных обстоятельствах вещество, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, при неустановленных обстоятельствах поместило в малозаметное место в неустановленном месте на территории ... края, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО3 для последующего совместного незаконного сбыта.

ФИО3, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, не позднее 11 часов 10 минут 13.01.2024, прибыл на обозначенный неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору участок, находящийся в неустановленном месте на территории ... края и забрал из малозаметного места, то есть незаконно приобрел вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,26 грамма, которое стал незаконно хранить при себе, при передвижении по территории ... и ..., с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору. 

Далее ФИО3 в 2024, не позднее не позднее 11 часов 10 минут 13.01.2024, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступного умысла, проследовал на участок местности, расположенный расстоянии 82 метров в северном направлении от северо-восточного угла дома, расположенного по адресу: ... (соответствующий географическим координатам 51.50631, 81.19396), где в снегу прикопал сверток с вышеуказанным веществом, затем при помощи принадлежащего ему сотового телефона «Honor 8X» сфотографировал вышеуказанный участок местности, на котором стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство для последующего сбыта.

13.01.2024 не позднее 11 часов 10 минут в районе ... в ... ФИО3 был задержан сотрудниками ОКОН МО МВД России «Рубцовский». 

13.01.2024 в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН МО МВД России «Рубцовский» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного на расстоянии 82 метров в северном направлении от северо-восточного угла дома, расположенного по адресу: ... (соответствующий географическим координатам 51.50631, 81.19396), на вышеуказанном участке местности в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят прикопанный в снегу сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта от 15.01.2024 смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, включенное Список 1, что согласно Постановлению Правительства ФФ № 1002 является значительным размером. 

Таким образом, ФИО3 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0, 26 граммов, однако не довели до конца совместные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

4. Неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в 2024, не позднее 11 часов 10 минут 13.01.2024 при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,26 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» (далее по тексту Список 1), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ № 1002) относится к значительному размеру.

Далее в указанный период времени неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализацию преступного умысла, приобретенное при вышеописанных обстоятельствах вещество, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, при неустановленных обстоятельствах поместило в малозаметное место в неустановленном месте на территории ... края, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО3 для последующего совместного незаконного сбыта.

ФИО3, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, не позднее 11 часов 10 минут 13.01.2024, прибыл на обозначенный неустановленным лицом-участником группы лиц по предварительному сговору участок, находящийся в неустановленном месте на территории ... края и забрал из малозаметного места, то есть незаконно приобрел вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,26 грамма, которое стал незаконно хранить при себе, при передвижении по территории ... и ..., с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору. 

Далее ФИО3 в 2024, не позднее не позднее 11 часов 10 минут 13.01.2024, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступного умысла, проследовал на участок местности, расположенный расстоянии 4 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: ... (соответствующий географическим координатам 51.52435, 81.18212), где в снегу прикопал сверток с вышеуказанным веществом, затем при помощи принадлежащего ему сотового телефона «Honor 8X» сфотографировал вышеуказанный участок местности, на котором стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство для последующего сбыта.

13.01.2024 не позднее 11 часов 10 минут в районе ... в ... ФИО3 был задержан сотрудниками ОКОН МО МВД России «Рубцовский». 

13.01.2024 в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН МО МВД России «Рубцовский» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного на расстоянии 4 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: ... (соответствующий географическим координатам 51.52435, 81.18212), на вышеуказанном участке местности в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят прикопанный в снегу сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта от 16.01.2024 смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, включенное Список 1, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 является значительным размером.

Таким образом, ФИО3 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0, 26 граммов, однако не довели до конца совместные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

5. Неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в 2024, не позднее 11 часов 10 минут 13.01.2024 при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,26 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» (далее по тексту Список 1), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ № 1002) относится к значительному размеру.

Далее в указанный период времени неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализацию преступного умысла, приобретенное при вышеописанных обстоятельствах вещество, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, при неустановленных обстоятельствах поместило в малозаметное место в неустановленном месте на территории ... края, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО3 для последующего совместного незаконного сбыта.

ФИО3, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, не позднее 11 часов 10 минут 13.01.2024, прибыл на обозначенный неустановленным лицом-участником группы лиц по предварительному сговору участок, находящийся в неустановленном месте на территории ... края и забрал из малозаметного места, то есть незаконно приобрел вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,26 грамма, которое стал незаконно хранить при себе, при передвижении по территории ... и ..., с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору. 

Далее ФИО3 в 2024, не позднее не позднее 11 часов 10 минут 13.01.2024, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступного умысла, проследовал на участок местности, расположенный расстоянии 65 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: ... (соответствующий географическим координатам 51.52455, 81.1814), где в снегу прикопал сверток с вышеуказанным веществом, затем при помощи принадлежащего ему сотового телефона «Honor 8X» сфотографировал вышеуказанный участок местности, на котором стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство для последующего сбыта.

13.01.2024 не позднее 11 часов 10 минут в районе ... в ... ФИО3 был задержан сотрудниками ОКОН МО МВД России «Рубцовский». 

13.01.2024 в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН МО МВД России «Рубцовский» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного на расстоянии 65 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: ... (соответствующий географическим координатам 51.52455, 81.1814), на вышеуказанном участке местности в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят прикопанный в снегу сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта от 16.01.2024 смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство-метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, включенное Список 1, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 является значительным размером.

Таким образом, ФИО3 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0, 26 граммов, однако не довели до конца совместные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

6. Неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в 2024, не позднее 11 часов 10 минут 13.01.2024 при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,26 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» (далее по тексту Список 1), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ № 1002) относится к значительному размеру.

Далее в указанный период времени неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализацию преступного умысла, приобретенное при вышеописанных обстоятельствах вещество, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, при неустановленных обстоятельствах поместило в малозаметное место в неустановленном месте на территории ... края, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО3 для последующего совместного незаконного сбыта.

ФИО3, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, не позднее 11 часов 10 минут 13.01.2024, прибыл на обозначенный неустановленным лицом-участником группы лиц по предварительному сговору участок, находящийся в неустановленном месте на территории ... края и забрал из малозаметного места, то есть незаконно приобрел вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,26 грамма, которое стал незаконно хранить при себе, при передвижении по территории ... и ..., с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору. 

Далее ФИО3 в 2024, не позднее не позднее 11 часов 10 минут 13.01.2024, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступного умысла, проследовал на участок местности, расположенный расстоянии 180 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: ... (соответствующий географическим координатам 51.52489, 81.17955), где в снегу прикопал сверток с вышеуказанным веществом, затем при помощи принадлежащего ему сотового телефона «Honor 8X» сфотографировал вышеуказанный участок местности, на котором стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство для последующего сбыта.

13.01.2024 не позднее 11 часов 10 минут в районе ... в ... В. был задержан сотрудниками ОКОН МО МВД России «Рубцовский». 

13.01.2024 в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН МО МВД России «Рубцовский» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного на расстоянии 180 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: ... (соответствующий географическим координатам 51.52489, 81.17955), на вышеуказанном участке местности в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят прикопанный в снегу сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта от 16.01.2024 смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, включенное Список 1, что согласно Постановлению Правительства ФФ № 1002 является значительным размером. 

Таким образом, ФИО3 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0, 26 граммов, однако не довели до конца совместные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

7. Неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в 2024, не позднее 11 часов 10 минут 13.01.2024 при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,26 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от *** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» (далее по тексту Список 1), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ № 1002) относится к значительному размеру.

Далее в указанный период времени неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализацию преступного умысла, приобретенное при вышеописанных обстоятельствах вещество, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, при неустановленных обстоятельствах поместило в малозаметное место в неустановленном месте на территории ... края, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО3 для последующего совместного незаконного сбыта.

ФИО3, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, не позднее 11 часов 10 минут 13.01.2024, прибыл на обозначенный неустановленным лицом-участником группы лиц по предварительному сговору участок, находящийся в неустановленном месте на территории ... края и забрал из малозаметного места, то есть незаконно приобрел вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,26 грамма, которое стал незаконно хранить при себе, при передвижении по территории ... и ..., с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору. 

Далее ФИО3 в 2024, не позднее не позднее 11 часов 10 минут 13.01.2024, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступного умысла, проследовал на участок местности, расположенный расстоянии 250 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: ... (соответствующий географическим координатам 51.52512, 81.17875), где в снегу прикопал сверток с вышеуказанным веществом, затем при помощи принадлежащего ему сотового телефона «Honor 8X» сфотографировал вышеуказанный участок местности, на котором стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство для последующего сбыта.

13.01.2024 не позднее 11 часов 10 минут в районе ... в ... ФИО3 был задержан сотрудниками ОКОН МО МВД России «Рубцовский». 

13.01.2024 в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН МО МВД России «Рубцовский» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного на расстоянии 250 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: ... (соответствующий географическим координатам 51.52512, 81.17875), на вышеуказанном участке местности в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят прикопанный в снегу сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта от 16.01.2024 смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, включенное Список 1, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 является значительным размером.

Таким образом, ФИО3 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0, 26 граммов, однако не довели до конца совместные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

8. Неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в 2024, не позднее 11 часов 10 минут 13.01.2024 при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,25 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» (далее по тексту Список 1), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ № 1002) относится к значительному размеру.

Далее в указанный период времени неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализацию преступного умысла, приобретенное при вышеописанных обстоятельствах вещество, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, при неустановленных обстоятельствах поместило в малозаметное место в неустановленном месте на территории ... края, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО3 для последующего совместного незаконного сбыта.

ФИО3, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, не позднее 11 часов 10 минут ***, прибыл на обозначенный неустановленным лицом-участником группы лиц по предварительному сговору участок, находящийся в неустановленном месте на территории ... края и забрал из малозаметного места, то есть незаконно приобрел вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,25 грамма, которое стал незаконно хранить при себе, при передвижении по территории ... и ..., с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору. 

Далее ФИО3 в 2024, не позднее не позднее 11 часов 10 минут 13.01.2024, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступного умысла, проследовал на участок местности, расположенный расстоянии 313 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: ... (соответствующий географическим координатам 51.52534, 81.17799), где в снегу прикопал сверток с вышеуказанным веществом, затем при помощи принадлежащего ему сотового телефона «Honor 8X» сфотографировал вышеуказанный участок местности, на котором стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство для последующего сбыта.

13.01.2024 не позднее 11 часов 10 минут в районе ... в ... В. был задержан сотрудниками ОКОН МО МВД России «Рубцовский». 

13.01.2024 в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН МО МВД России «Рубцовский» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного на расстоянии 313 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: ... (соответствующий географическим координатам 51.52534, 81.17799), на вышеуказанном участке местности в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят прикопанный в снегу сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта от 16.01.2024 смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамма, включенное Список 1, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 является значительным размером.

Таким образом, ФИО3 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0, 25 граммов, однако не довели до конца совместные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

9. Неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в 2024, не позднее 11 часов 10 минут 13.01.2024 при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,26 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» (далее по тексту Список 1), что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее по тексту Постановление Правительства РФ № 1002) относится к значительному размеру.

Далее в указанный период времени неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, продолжая реализацию преступного умысла, приобретенное при вышеописанных обстоятельствах вещество, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, при неустановленных обстоятельствах поместило в малозаметное место в неустановленном месте на территории ... края, о чем с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО3 для последующего совместного незаконного сбыта.

ФИО3, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, не позднее 11 часов 10 минут 13.01.2024, прибыл на обозначенный неустановленным лицом-участником группы лиц по предварительному сговору участок, находящийся в неустановленном месте на территории ... края и забрал из малозаметного места, то есть незаконно приобрел вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,26 грамма, которое стал незаконно хранить при себе, при передвижении по территории ... и ..., с целью последующего сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору. 

Далее ФИО3 в 2024, не позднее не позднее 11 часов 10 минут 13.01.2024, продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступного умысла, проследовал на участок местности, расположенный расстоянии 330 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: ... (соответствующий географическим координатам 51.52539, 81.17788), где в снегу прикопал сверток с вышеуказанным веществом, затем при помощи принадлежащего ему сотового телефона «Honor 8X» сфотографировал вышеуказанный участок местности, на котором стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство для последующего сбыта.

13.01.2024 не позднее 11 часов 10 минут в районе ... в ... ФИО3 был задержан сотрудниками ОКОН МО МВД России «Рубцовский». 

13.01.2024 в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 40 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН МО МВД России «Рубцовский» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного на расстоянии 330 метров в юго-западном направлении от юго-западного угла дома, расположенного по адресу: ... (соответствующий географическим координатам 51.52539, 81.17788), на вышеуказанном участке местности в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят прикопанный в снегу сверток с веществом, являющимся согласно заключению эксперта от 16.01.2024 смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство –метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, включенное Список 1, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 является значительным размером.

Таким образом, ФИО3 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору выполнили все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0, 26 граммов, однако не довели до конца совместные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину во всех указанных преступлениях признал в полном объеме и от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, в присутствии адвоката, подозреваемый ФИО3, чьи показания оглашались судом в порядке ст.276 УПК РФ показал, что с 2022 года он употреблял наркотическое средство «героин» и «метадон» путем внутривенных инъекций, которые приобретал в мессенджере «Телеграмм» в интернет-магазине по продаже наркотиков «Мурад» путем поднятия «тайников-закладок» на территории ..., его ник-нейм был «Maugli». Оплачивал наркотик он на банковский счет, который ему называли, после этого получал фотографию тайника с указанием географических координат. В начале января 2024 неизвестный под ником «Мурад» написал ему в мессенджере «Телеграмм», и предложил ему заниматься распространением наркотических средств на территории ... от интернет-магазина «Мурад», то есть работать «закладчиком» наркотических средств, на что он согласился. С начала января 2024 он стал работать «закладчиком», «Мурад» стал связаться с ним в приложении «Ватсап» с номера +79802127993. За время работы он два раза поднимал мини-оптовую «тайник-закладку», где каждый раз «Мурад» высылал ему фотографию тайника с указанием географических координат в ... и в .... Из поднятой закладки он на территории ... формировал розничные закладки с наркотиком «метадон», раскладывал их, эти места фотографировал и высылала вместе с географическими координатам «Мураду». За выполненную работу «Мурад» с ним рассчитывался наркотическим средством из поднятых им мини-оптовых «тайников-закладок», с каждого мини-оптового веса он забирал себе две розничных закладки для собственного употребления. Первый раз он поднял мини-оптовую «тайник-закладку» из 26 свертков с наркотическим средством 03.01.2024 в районе кафе «Привал» в ..., которую разложил в этот же день. Второй раз «Мурад» ему выслал координаты участка местности, где нужно было поднять вес, и 04.01.2024 он поднял мини-оптовую «тайник-закладку» из 57 свертков с наркотическим средством «метадон» 04.01.2024 в .... После этого он приехал в ..., где 06.01.2024 и 10.01.2024 начал формировать и раскладывать розничные закладки в районе «Западного» и ... 13.01.2024 он из оставшихся 25 свертков наркотического средства решил разложить ее розничные закладки. С 09 часов 30 минут он от ... до пер. Белинского сформировал около 10 розничных «тайников-закладок», место каждой фотографировал на свой телефон, чтобы впоследствии присвоить координаты участкам местности и отправить оператору магазина «Мурад». Далее в районе от ... в ... до пр-да. Кооперативный в ... он по пути сформировал около 4 «тайников-закладок» и также сфотографировал места их формирования. У ...А по ... в ... к нему подошли сотрудники полиции, которые предложили проехать в отделение, т.к. подозревали его в незаконном сбыте наркотиков. В отделе полиции в присутствии двух понятых всем разъяснили права и обязанности, суть личного досмотра, а также предложили ему выдать имеющиеся при нем запрещенные вещества, на что он пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство «метадон». В ходе личного досмотра в правом наружном кармане надетой на нем куртки было обнаружено и изъято 9 свертков из изоленты синего цвета с веществом внутри, которые были опечатаны. Он пояснил, что данные свертки с веществом принадлежат ему, внутри наркотическое средство «метадон», которое он приобрел в интернет-магазине «Мурад» для последующего сбыта путем формирования «тайников-закладок» на территории .... Также из правого кармана куртки была изъята и упакована банковская карта «QIWI» МИР . Далее у него был обнаружен сотовый телефон марки «Honor 8» в корпусе темного цвета, в прозрачном силиконовом чехле, который был осмотрен и там были обнаружены фотографии тайников-закладок с указанием географических координат, затем изъят и упакован. Он пояснил, что телефон принадлежит ему, использовал он его для связи с оператором интернет-магазина по продаже наркотиков «Мурад». Далее в присутствии понятых у него были отобраны смывы с кистей рук ватным тампоном, а также был изготовлен контрольный тампон. После этого он, понятые и сотрудники полиции проехали на участок местности, расположенный по пер. Гоголевскому в ... от ... до пер. Белинского, на котором в снегу в 6 местах были изъяты 6 свертков изоленты синего цвета с веществом внутри, которые были упакованы и опечатаны, а он пояснил, что свертки с веществом «метадон» принадлежат ему, они предназначались для последующего сбыта путем формирования тайников –закладок, и сформировал он их утром 13.01.2024. После этого он, понятые, с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проехали на участок местности, расположенный по ..., в районе ГБ . На данном участке местности в присутствии него и понятых сотрудниками полиции в снегу был обнаружен сверток изоленты синего цвета с веществом внутри. Данный сверток с веществом был изъят и упакован в полимерный пакет. По данному факту он пояснил, что сверток с веществом принадлежит мне, вещество в свертке является наркотическим средством «метадон», которое предназначалось для последующего сбыта, а так же то, что данную «тайник-закладку» я сформировал утром 13.01.2024. После этого все те же лица отправились к нему домой по ..., где в ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. Также все участвующие лица далее проехали в район ... в ..., где он указал место, на котором 10.01.2024 сформировал тайник-закладку с наркотическим средством, но там ничего изъято не было. По данным мероприятиям были составлены соответствующие протоколы, в которых поставили подписи все участвующие лица. После этого он в отделе полиции дал признательное объяснение. Если бы сотрудники его не задержали, он бы ничего добровольно не выдал. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 79-84, т. 2 л.д. 140-147).

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, в присутствии адвоката, обвиняемый ФИО3, чьи показания оглашались судом в порядке ст. 276 УПК РФ, вину в совершении всех инкриминируемых ему преступлений признал полностью, подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого (т. 3 л.д. 242-245).

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО3 подтвердил их в полном объеме.

Помимо полного признания своей вины подсудимым, виновность ФИО3 в совершении всех инкриминируемых ему преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые суд считает допустимыми: показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

По всем эпизодам преступной деятельности виновность подсудимого ФИО3 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО5 (сотрудника полиции), допрошенного в ходе следствия, чьи показания оглашались в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в 2023 в их отделе имелась, что ФИО3 осуществлял незаконный сбыт наркотических средств на территории ... бесконтактным способом, работая в Интернет магазине «Араб шейх, за что привлечен к уголовной ответственности. Несмотря на привлечение, аналогичная информация продолжала поступать, а именно были сведения о том, что Воробьев устроился в Интернет магазин «Мурад» «закладчиком». По условиям работы неустановленное лицо поставляло посредством формирования тайников-закладок в целях дальнейшего сбыта, ФИО3 оптовые партии наркотического средства, через «Telegram» или «WhatsApp», сообщая адреса их нахождения, Воробьев их раскладывал мелкими партиями, о чем посылал информацию неустановленному лицу, которое далее сообщало покупателям места расположения закладок. Также было установлено, что ФИО3 получил от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства, которое он должен был расфасовать на разовые дозы и разложить в западной части .... *** около 10 часов 34 минут в районе ... «А» по ... в ... ФИО3 был задержан, доставлен в отдел, где в присутствии двух понятых ему провели личный досмотр, в ходе которого ФИО3 пояснил, что у него в куртке имеются свертки с наркотическим средством «метадон». В ходе досмотра в правом наружном кармане куртки было обнаружено и изъято 9 свертков изоляционной ленты синего цвета, которые были упакованы. ФИО3 пояснил, что в свертках наркотическое средство «метадон», которое он хранил для последующего сбыта путем формирования «тайников-закладок» на территории .... Также в ходе досмотра у ФИО3 были изъяты карта «QIWI» и сотовый телефон с сим-картой, который был осмотрен, и в нем была обнаружена переписка, фотографии, подтверждающие полученную оперативную информацию и факты преступной деятельности. По окончании проведения личного досмотра был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Все изъятое упаковывалось, замечаний не поступало. Далее с кистей рук ФИО3 были отобраны смывы в установленном законом порядке, используя и контрольный ватный тампон. После этого он, другие сотрудники, Воробьев и понятые проехали в западную часть ..., где было изъято наркотическое средство (т. 2 л.д. 185-191);

- показаниями свидетеля С., допрошенного в ходе следствия, чьи показания оглашались в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым *** он и еще один гражданин участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра. Перед проведением досмотра им разъяснили суть мероприятия, права и обязанности, привели ФИО3, который на вопрос, имеются ли при нем запрещенные вещества, ответил, что при нем имеются наркотические средства. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане куртки ФИО3 было обнаружено и изъято 9 свертков изоляционной ленты синего цвета, а Воробьев пояснил, что свертки принадлежат ему, в них наркотическое средство «метадон», которое он хранил для последующего сбыта путем формирования «тайников-закладок» на территории .... Также у ФИО3 изъяли карту «QIWI», а затем из кармана куртки сотовый телефон с сим-картой, который был осмотрен, и в нем была обнаружена переписка о наркотиках. Все изъятое упаковывалось и опечатывалось. Далее у ФИО3 отбирали смывы с кистей рук спиртовым ватным тампоном, а также изготовили контрольный тампон. Все это также упаковывалось и опечатывалось. Далее он, второй понятой, сотрудники и Воробьев проехали в район ... в ..., где ФИО3 пояснил, что там сформировал «тайник-закладку», в который поместил сверток с наркотическим средством. В ходе обследования указанного ФИО3 участка местности в снегу был обнаружен сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри. Далее они проследовали по улице в южном направлении, где по пути было обнаружено и изъято еще 5 свертков. Все найденное было изъято, упаковано и опечатано. При обнаружении каждого свертка сотрудник полиции при помощи приложения определял координаты. Далее ФИО3 пояснил, что необходимо проследовать в районе ... в ..., куда они и проехали, и где ФИО3 показал в снегу у окраины проезжей части сформированный им для последующего сбыта «тайник-закладку» с наркотическим средством «метадон». Данный сверток был также изъят, упакован и опечатан. Также он участвовал в осмотре домаФИО3, где ничего изъято не было. Также все участвующие лица приезжали к дому по ... в ..., где по словам ФИО3 он тоже оставлял закладку, но там ничего обнаружено не было. По каждому проведенному мероприятию составлялся соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица ставили подписи (т. 2 л.д. 117-121);

- показаниями свидетеля Г., допрошенного в ходе следствия, чьи показания оглашались в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля С. относительно его участия в оперативных мероприятиях с участием ФИО3 (т. 2 л.д. 122-126);

- сопроводительной и постановлением от *** о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 (т. 1 л.д. 2-4, 5-7);

- протоколом личного досмотра от ***, в ходе которого у ФИО3 в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 30 минут в помещении служебного кабинета МО МВД России «Рубцовский», расположенного по адресу: г. ... ФИО4, 1 у ФИО3 было обнаружено и изъято 9 свертков изоленты синего цвета с веществом внутри; банковская карта «Qiwi» Мир; сотовый телефон «Honor 8», который был осмотрен (т. 1 л.д. 10-23);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ***: в ходе которого у ФИО3 произведены смывы с кистей рук ватным тампоном, также получен контрольный ватный тампон для сравнительного исследования (т. 1 л.д. 34); 

- заключением судебной химической экспертизы от ***: согласно которому на ватном тампоне, представленном на исследование в пакете (смывы с кистей рук ФИО3) обнаружено наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в следовых количествах; на контрольном ватном тампоне наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, не обнаружено (т. 1 л.д. 89-90);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от ***: ватного тампон со смывами с кистей рук ФИО3 и контрольного ватного тампона, их упаковок (т. 2 л.д. 127-129, 130-131).

По эпизоду сбыта *** наркотического средства массой 0, 26 грамма, подтверждается также следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Ш. (сотрудника полиции), допрошенного в ходе следствия, чьи показания оглашались в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым *** он получил информацию о том, что в районе ... в ... сформирована «тайник-закладка» с наркотическим средством. При патрулировании этого участка местности около 17 часов там был замечен мужчина, который у северной стороны дома наклонился, а затем пошел в западном направлении. Он и коллега подошли к мужчине, представились, предъявили служебные удостоверения, попросили представиться его и сказать, если ли при нем что-либо запрещенное. Мужчина волновался, представился П. и пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. П. был доставлен в отдел полиции, где в период с 17 часов 25 минут до 17 часов 50 минут в присутствии двух понятых ему был проведен личный досмотр, в ходе которого на вопрос, имеются ли при нем что-либо запрещенное, он ответил отрицательно. Далее в ходе проведения личного досмотра из кармана куртки П. был изъят сотовый телефон, который со слов последнего, принадлежал ему. С согласия П. был произведен осмотр телефона, в ходе которого в нем были обнаружены фотографии с изображениям участков местности, на что П. пояснил, что это фотографии с участком местности, где им было поднято из тайника наркотическое средство. Также в ходе личного досмотра П. в том же кармане куртки был обнаружен сверток с содержимым, на что П. в присутствии участвующих лиц пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он приобрел и хранил для собственного употребления. Все изъятое было упаковано и опечатано, по факту был составлен протокол личного досмотра, который подписали все участвующие. С кистей рук П. были изъяты смывы, факт изъятия был оформлен документально (т. 2 л.д. 103-106);

- показаниями свидетеля К., допрошенного в ходе следствия, чьи показания оглашались в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым *** он и еще один гражданин участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра. Перед проведением досмотра им разъяснили суть мероприятия, права и обязанности, привели П., который на вопрос, имеются ли при нем запрещенные вещества, ответил отрицательно. В ходе проведения личного досмотра из кармана куртки П. был изъят сотовый телефон, который был осмотрен и в нем были обнаружены фотографии участков местности. На вопрос о принадлежности этих фотографий П. пояснил, что это фотографии с участком местности, где он поднял из тайника наркотическое средство. Далее из того же кармана куртки был изъят сверток с содержимым, а П. пояснил, что это наркотическое средство, которое он приобрел для себя. Далее с его участием отбирали смывы с кистей рук П. Все изъятое было упаковано и опечатано, по каждому мероприятию был составлен протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. Также он участвовал в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествия с участием П. Последний сначала указал на участок, где именно им был поднято сверток с веществом: у ... в ...; и квартиры по месту жительства П., где ничего изъято и обнаружено не было. По данным фактам были составлены протоколы, ознакомившись с которыми все участвующие лица поставили свои подписи (т. 2 л.д. 177-179);

- показаниями свидетеля П., допрошенного в ходе следствия, чьи показания оглашались в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым днем *** он зашел в мессенджер «Telegram», затем на сайт Интернет магазина «Мурад», выбрал наркотическое средство «метадон» для покупки, и ему от оператора магазина пришло сообщение с указанием номера карты, на которую необходимо перевести 3000 рублей за наркотик. Оплатив указанную сумму, ему на телефон пришла ссылка, пройдя по которой он увидел фотографию участка местности и адрес: .... Он удалил всю переписку с магазином, оставив только фотографии с участком местности, и направился по нужном адресу, встретив по дороге знакомого Ш., который пошел с ним, но не был осведомлен, что идет за наркотиком. Дойдя вместе до ... в ..., он попросил ФИО6 подождать его, а сам пошел к дому по ... в ..., где, открыв фотографию в сотовом телефоне, стал искать данный участок местности по координатам, нашел сверток из изоляционной ленты черного цвета с наркотическим средством, положил в карман надетой на нем куртки, и вернулся за ФИО6. Далее они прошли какое-то расстояние и были задержаны сотрудниками полиции, которым он пояснил, что при нем нет ничего запрещенного, однако при доставлении в отдел в ходе досмотра у него было изъято поднятое им наркотическое средство, а также был изъят и осмотрен сотовый телефон с фотографией координат наркотика. В этот же день сотрудники полиции провели осмотр его дома, где ничего обнаружено не было, и осмотр участка местности, где из потайного места было поднято наркотическое средство. Также ФИО3 ему рассказал, что его взяли под стражу, т.к. он работал закладчиком в Интернет – магазине «Мурад» (т. 2 л.д. 62-64);

- протоколом проверки показаний на месте с участием свидетеля П. от ***, в ходе которого установлено место сбыта наркотического средства ФИО3 в группе лиц с неустановленным лицом П. (т. 2 л.д. 65-70);

- протоколом обследования помещений, зданий сооружений участков местности и транспортных средств от ***, в ходе которого ФИО3 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 3 метров в северо-западном направлении от северо-восточного угла ... в ... и показал, где им была сформирована «тайник закладка» с наркотическим средством (т. 1 л.д. 47-54); 

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от ***: банковской карты ФИО3, изъятой в ходе проведения личного досмотра (т. 2 л.д. 71-74, 75-76);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от ***: сотового телефона марки «Honor 8X», с находящейся в нем информацией, принадлежащего ФИО3 (т. 2 л.д. 83-102, 165-167); 

- протоколом личного досмотра от *** (в копии): в ходе которого в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 50 минут у П. был изъят сверток изоляционной ленты синего цвета с веществом, сотовый телефон марки «Honor» в корпусе серебристого цвета, который был осмотрен (т. 1 л.д. 246-250, т. 2 л.д. 1-3);

- заключением судебной химической экспертизы от ***: согласно которому вещество, представленное на исследование, изъятое у П., является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма (т. 2 л.д. 9-11);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от ***: вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, упаковочного материала (т. 2 л.д. 43-45, 46);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от ***: сотового телефона «Honor» модели «KSA-LX9», с находящейся в ней информацией, принадлежащего П. (т. 2 л.д. 158-164, 165-167). 

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 2, 38 грамма, подтверждается также следующими доказательствами:

- заключением судебной химической экспертизы от ***: согласно которому вещество, представленное на исследование изъятое *** у ФИО3, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 2,38 грамма (т. 1 л.д. 29-31);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от ***: вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 2,38 грамма, упаковочного материала (т. 1 л.д. 92-94, 95-96).

По эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0, 26 грамма на участке местности с координатами 51.50631, 81.19396, подтверждается также следующими доказательствами:

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от ***: банковской карты ФИО3, изъятой в ходе проведения личного досмотра (т. 2 л.д. 71-74, 75-76);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от ***: сотового телефона марки «Honor 8X», с находящейся в нем информацией, принадлежащего ФИО3 (т. 2 л.д. 83-102, 165-167); 

- сопроводительной и постановлением от *** о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 (т. 1 л.д. 121-122, 123-124);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ***: участка местности в районе ... в ..., в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с веществом (т. 1 л.д. 126-134);

- заключением судебной химической экспертизы от ***, согласно которому вещество, представленное на исследование, изъятое ***, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма (т. 1 л.д. 140-142);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от ***: вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма, упаковочного материала (т. 1 л.д. 163-165, 166).

По 5 эпизодам покушения на сбыт наркотического средства массой 0, 26 грамма и 1 эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 0, 25 граммов, подтверждается также следующими доказательствами:

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от ***: банковской карты ФИО3, изъятой в ходе проведения личного досмотра (т. 2 л.д. 71-74, 75-76);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от ***: сотового телефона марки «Honor 8X», с находящейся в нем информацией, принадлежащего ФИО3 (т. 2 л.д. 83-102, 165-167); 

- сопроводительной и постановлением от *** о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 (т. 1 л.д. 173-174, 175-176);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ***: участка местности между домом, расположенным по адресу: ... и домом по ... в ..., в ходе которого было обнаружено и изъято 6 свертков из изоляционной ленты синего цвета с веществом (т. 1 л.д. 178-201);

- заключением судебной химической экспертизы от ***, согласно которому вещество, представленное на исследование, изъятое ***, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма (пакеты № , 2, 3,4, 6) и массой 0, 25 грамма (пакет ) (т. 1 л.д. 208-211);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств от ***: вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) общей массой 1, 55 грамма (масса вещества из 6 пакетов), упаковочного материала (т. 1 л.д. 232-234, 235).

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Суд принимает за основу полное признание подсудимым своей вины в ходе следствия и в судебном заседании, согласно обстоятельств совершения всех преступлений, как оно указано в описательной части приговора. Подсудимый не отрицал в судебном заседании свою причастность к инкриминируемым ему преступлениям, пояснял о своей деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного следствия, влекущих за собой признание каких-либо доказательств недопустимыми, не установлено. Наркотические средства в ходе осуществления уголовного преследования изымались, передавались, исследовались в соответствии с требованиями УПК РФ, их вид и размер установлен на основании заключений компетентных и независимых экспертов, достоверность которых сомнений у суда не вызывает.

Письменные доказательства, изложенные выше и исследованные судом, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, протоколы следственных действий удостоверены их участниками, и оснований подвергать сомнению изложенные в них обстоятельства у суда не имеется.

Показания свидетелей из числа сотрудников правоохранительных органов и лиц, привлеченных в качестве понятых по обстоятельствам их участия в оперативных мероприятиях, а также П., являющегося конечным приобретателем наркотического средства, последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе с признательными показаниями самого подсудимого об обстоятельствах совершенных преступлений взаимно дополняют друг друга, в связи с чем суд считает необходимым положить их в основу приговора. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей не установлено и суду не представлено.

Обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре подсудимым, установлено не было. Допросы подсудимого на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого проведены в присутствии защитника, являющегося гарантом соблюдения его прав, что само по себе исключает возможность оказания какого-либо воздействия со стороны работников правоохранительных органов. Протоколы допросов подписаны подсудимым и адвокатом без каких-либо замечаний. 

Суд не усмотрел в действиях подсудимого добровольной выдачи наркотического средства, поскольку он на момент задержания безусловно понимал, что наркотики будут изъяты, а также самостоятельно не собирался выдавать наркотики правоохранительным органам, что прямо следует из его показаний в качестве подозреваемого. 

Таким образом, виновность подсудимого подтверждена по делу в том объеме, который изложен в описательной части приговора. 

В соответствии со ст. 15 УПК РФ судом созданы все необходимые условия для исполнения сторонами своих обязанностей и осуществления своих прав. Судебное следствие окончено только после отсутствия у сторон каких-либо дополнений.

Наличие в действиях подсудимого ФИО3 по эпизоду ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ квалифицирующего признака «в крупном размере», а по всем остальным эпизодам преступной деятельности «в значительном размере» доказано в судебном заседании стороной обвинения, и объективно подтверждено заключениями экспертов, которые оценены выше и не оспаривались сторонами. Масса каждого изъятого наркотического средства установлена в соответствие с Постановлением Правительства РФ от *** для установленного вида конкретного наркотического средства.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что все преступления совершены подсудимым в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. При этом, суд приходит к выводу, что ФИО3 действовал в составе преступной группы с одним и тем же лицом, которое передало ему партию наркотического средства, и которому он сообщил, что в ближайшее время планирует разложить расфасованные закладки, а также сообщал сведения о местонахождении сделанных им тайников с наркотическим средством.

О роли ФИО3 в составе группы им самим даны подробные показания на предварительном следствии. Оснований не доверять данным показаниям у суда не имеется, поскольку они подтверждаются показаниями свидетелей, содержанием переписки в сотовом телефоне о получении указаний и инструкций по приобретению, фасовке и раскладке наркотического средства.

Суд приходит к выводу о том, что ФИО3 заранее объединился c неустановленным лицом для совершения преступлений в сфере незаконно оборота наркотических средств, являясь участником группы лиц по предварительному сговору, выезжая для приобретения оптовой партии наркотического средства в ... из .... Выполняя свои функции, подсудимый тем самым реализовывал общую цель группы лиц по предварительному сговору на получение доходов от незаконного оборота наркотических средств. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору».

Умышленный характер действий подсудимого подтверждают приведенные выше показания свидетелей, признательные показания подсудимого, обстоятельства его задержания и изъятия наркотических средств в ходе обследования участков местности и места происшествия, обнаружение наркотического средства, объем наркотических средств, переписка с оператором интернет магазина по продаже наркотиков в телефоне подсудимого. 

О наличии умысла на сбыт объективно также свидетельствуют характер действий подсудимого, наличие договоренности с оператором интернет-магазина о продаже наркотических средств путем расклада закладок в различных городах. Действия подсудимого были обусловлены корыстной заинтересованностью, так как преступление он совершил в целях получения денежных вознаграждений.

Также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» по каждому эпизоду преступной деятельности. При совершении преступления ФИО3 использовал программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» и «WhatsApp», с помощью которых в сети «Интернет» поддерживал связь с неустановленным лицом при осуществлении своих функций в группе, получал и передавал необходимую информацию. При осуществлении преступной деятельности в сеть «Интернет» подсудимый выходил с использованием принадлежащего ему сотового телефона.

Действия ФИО3 по 6 эпизодам в отношении наркотических средств массой 0,26 грамма, а именно по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и по 1 эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,25 грамма по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ органом следствия квалифицированы как оконченные преступления - сбыт наркотических средств.

Для квалификации действий лица как оконченного незаконного сбыта наркотических средств должно быть установлено, что сведения о месте произведенной лицом закладки наркотических средств, переданные им соучастнику преступления в организованной группе, доведены до приобретателя этих средств. По настоящему же уголовному делу установлено, что информация о месте нахождения тайников с закладками наркотических средств согласно достигнутой договоренности и распределением ролей между ФИО3 и неустановленным лицом не была доведена до сведения потенциальных приобретателей указанным неустановленным лицом, которое непосредственно должно было сообщить им эту информацию, не следует это и из обстоятельств предъявленного обвинения, при этом само неустановленное лицо приобретателем наркотических средств не являлось, сами наркотические средства из указанных тайников были изъяты сотрудниками правоохранительных органов. 

Следовательно, суд соглашается с мнением гос. обвинителя о необходимости переквалификации действий подсудимого ФИО3 с окоченных сбытов по 7 эпизодам на их покушения.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по:

- п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от ***) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в группе лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 2, 38 грамма) как покушение на совершение преступления, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в группе лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0, 26 граммов на участке местности с координатами 51.50631, 81.19396) как покушение на совершение преступления, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в группе лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0, 26 граммов на участке местности с координатами 51.52435, 81.18212) как покушение на совершение преступления, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в группе лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0, 26 граммов на участке местности с координатами 51.52455, 81.1814) как покушение на совершение преступления, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в группе лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0, 26 граммов на участке местности с координатами 51.52489, 81.17955) как покушение на совершение преступления, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в группе лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0, 26 граммов на участке местности с координатами 51.52512, 81.17875) как покушение на совершение преступления, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в группе лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0, 25 граммов на участке местности с координатами 51.52534, 81.17799) как покушение на совершение преступления, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в группе лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0, 26 граммов на участке местности с координатами 51.52539, 81.17788) как покушение на совершение преступления, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в группе лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, личность виновного, который на момент совершения преступлений не судим, в настоящее время осужден за преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, характеризуется участковым уполномоченным по месту жительства удовлетворительно, соседями положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд признает в соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому эпизоду преступной деятельности: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (учитывая его первоначальное признательное объяснение и подробные признательные показания в ходе следствия, добровольное участие в обследовании участков местности), наличие на иждивении двоих малолетних детей 2014 и ДД.ММ.ГГГГ г.р., оказание подсудимым посильной помощи родителям в быту, и учитывает их в качестве таковых при назначении наказания. При этом суд не усматривает иных обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст.61 УК РФ, а также не усматривает оснований для признания каких-либо других обстоятельств, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом по делу не установлено. 

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание совокупность всех изложенных выше обстоятельств, повышенную общественную опасность преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков в значительном и крупном размерах, а также то, что совершенные подсудимым деяния посягают на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, кроме того, учитывая обстоятельства, при которых преступления, совершенные подсудимым по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (7 эпизодов) не были доведены до конца, и, в целях социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде реального лишения свободы. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3 по каждому преступлению суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, а за все преступления, кроме п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотика массой 0, 26 граммов), наказание назначается и с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При этом, суд полагает нецелесообразным назначение подсудимому дополнительного наказания в штрафа, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничения свободы, находя их применение чрезмерно суровым, и учитывая материальное положение подсудимого, а также наличие иждивенцев.

Именно такое наказание, по мнению суда, соответствует принципу справедливости, предусмотренному ст. 6 УК РФ, а также целям уголовного наказания, установленным ч. 2 ст. 43 УК РФ, соразмерно содеянному.

В то же время, поведение ФИО3, который вину с самого первого допроса признавал полностью, не отрицал своей причастности к незаконному обороту наркотиков, излагал органу следствия обстоятельства совершенных им преступлений, дал свое добровольное согласие на участие в оперативно-розыскных мероприятиях, с учетом информации, полученной от подсудимого, благодаря которой наркотические средства выбыли из оборота, его позиция о полном согласии с предъявленным обвинением в суде, с учетом искреннего раскаяния о своей преступной деятельности, а также совокупность других вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, суд признает исключительной, позволяющей назначить ФИО3 наказание за оконченное преступление в виде лишения свободы с применением положений ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, находя это отвечающим личности подсудимого, а назначенный с учетом этого размер наказания достаточным для осознания ими содеянного и исправления.

При этом, назначая наказание за каждое неоконченное преступление, суд учитывает, что по смыслу уголовного закона, если в результате применения ст.ст. 66 и 62 УК РФ верхний предел наказания, который может быть назначен подсудимому, совпадет с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, или является менее такового, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается, ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Таким образом, за неоконченное преступление, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ, ФИО3 не может быть назначено наказание, превышающее 10 лет лишения свободы по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и превышающее 7 лет 6 месяцев по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. В этой связи, при наличии других смягчающих наказание обстоятельств, а также данных о личности подсудимого, степени его фактического участия в совершении преступлений, суд назначает наказание менее указанного срока.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, суд считает, что оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также изменения категории данных преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Совершение подсудимым особо тяжких преступлений исключает возможность с учетом положений ч. 1 ст. 53.1 УК РФ принять решение о замене лишения свободы на принудительные работы.

Учитывая адекватное поведение подсудимого ФИО3 в судебном заседании, а также заключение судебно-психиатрической экспертизы от ***, отсутствие сведений о нарушении психики, сомневаться в его вменяемости у суда нет оснований.

Поскольку ФИО3 совершил указанные преступления до осуждения его приговором Рубцовского городского суда ... от ***, суд назначает ему наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и по смыслу закона, отбывать наказание ФИО3 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В срок отбытия наказания ФИО3 в силу п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ подлежит зачету время его содержания под стражей с *** до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания, что подтверждается материалами уголовного дела, а именно протоколом задержания и самим подсудимым не оспаривается. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Сотовый телефон марки «Honor 8X» в корпусе темного цвета, принадлежащий ФИО3, который использовался им при совершении преступлений для приобретения наркотического средства через сеть Интернет, связи с оператором интернет-магазина по продаже наркотиков, что подтверждается его показаниями и смотром телефона, т.е. являлся средством совершения преступления, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации.

Оснований для освобождения ФИО3 от возмещения процессуальных издержек в виде расходов по оплате вознаграждения адвокату, суд не усматривает, и в силу ст.132 УПК РФ взыскивает их с осужденного.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод сбыта вещества массой 0, 26 граммов ***) с применением положений ст. 64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод покушения на сбыт вещества массой 2,38 грамма) в виде 6 (шести) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод покушения на сбыт вещества массой 0, 26 граммов на участке местности с координатами 51.50631, 81.19396) в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод покушения на сбыт вещества массой 0, 26 граммов на участке местности с координатами 51.52435, 81.18212) в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод покушения на сбыт вещества массой 0, 26 граммов на участке местности с координатами 51.52455, 81.1814) в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод покушения на сбыт вещества массой 0, 26 граммов на участке местности с координатами 51.52489, 81.17955) в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод покушения на сбыт вещества массой 0, 26 граммов на участке местности с координатами 51.52512, 81.17875) в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод покушения на сбыт вещества массой 0, 25 граммов на участке местности с координатами 51.52534, 81.17799) в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (эпизод покушения на сбыт вещества массой 0, 26 граммов на участке местности с координатами 51.52539, 81.17788) в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Рубцовского городского суда от ***, окончательно к отбытию ФИО3 определить 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с *** до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Рубцовский» по адресу: ..., пер. ФИО4, 6, а именно:

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 2,38 грамма; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,26 грамма; вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 1, 55 грамма, а также упаковочный материал, в котором находилось наркотическое средство при изъятии и после его изъятия; ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО3, контрольный ватный тампон, первоначальные упаковки - хранить до принятия решения по уголовному делу , выделенному из настоящего уголовного дела;

- банковскую карту «КИВИ банка (АО) » - вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО3 либо его представителю на основании доверенности;

- сотовый телефон марки «Honor 8X» в корпусе темного цвета, принадлежащий ФИО3, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ - конфисковать в собственность государства.

Процессуальные издержки в виде расходов по выплате вознаграждения адвокату Т. в судебном заседании в сумме 12 675 рублей 30 копеек и в ходе предварительного следствия (9 742 рубля 80 копеек и 12 744 рубля 30 копеек), а всего в сумме 35 162 (тридцать пять тысяч сто шестьдесят два) рубля 40 копеек взыскать с осужденного ФИО3 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения в ...вой суд, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья А.Б. Федоровская